
Budeme postupovat proti 
proudu řeky Svratky a po-
stupně navštěvovat místa, 
která začínala psát svou his-
torii před více než 700 lety. 
Jaký zde byl život ve středo-
věku a co se nám po našich 
předcích zachovalo, budeme 
zjišťovat na pěti zastaveních.

To první je v obci Nedvědice, 
nad kterou se nachází hrad Perš-
tejn. Autem lze přijet až k hradu, 
kde je parkoviště. Bývalé rodo-
vé sídlo pánů z Pernštej-
na představuje jeden 
z našich nejmohut-
nějších hradů se 
vzácně dochovanou 
goticko-renesanční 
architekturou. Písem-
ně je doložen již z roku 
1285. Hrad byl vybudován jako 
nedobytná pevnost posazená na 
vysokém skalním ostrohu nad říč-
kou Nedvědicí. Je obklopen pro-
myšlenou soustavou mohutných 
hradeb, příkopů a obranných vě-
ží. Do hradu vstupujete postupně 
přes čtyři brány a nádvoří. Hrad 
nebyl nikdy dobyt a nepodlehl 
ani obléhání Švédů během třice-
tileté války. Právě díky pečlivos-
ti dávných stavitelů hradu máme 
dnes výjimečnou možnost si ho 
prohlédnout ve velmi zachovalém 
stavu. Jeho prohlídku proto nelze 
jinak než vřele doporučit. Navíc 
se zde můžete na prvním nádvoří 
občerstvit v hradní restauraci. Na-
še další zastavení je neméně zají-
mavé. Pojedeme za ním do malé 
vesničky Vítochov. Na vrcholku 
holého kopce se již z dálky vyjí-

má zachovalý raně gotický kos-
telík. Je celý postaven z neomít-
nutého lomového kamene. Kos-
telík je spolu s márnicí a přileh-
lým hřbitovem obehnán masivní 
kamennou zdí, což ještě více zdů-
razňuje mysticko-romantický do-
jem, který vyvolává v každém 
vnímavém návštěvníkovi. Na svá-
tek Cyrila a Metoděje se zde pra-
videlně koná pouť.

Kousek jízdy autem od Víto-
chova je vesnička Dalečín, kte-
rá se rozkládá na obou březích 
řeky Svratky. V jejím meand-

ru přímo nad peřejí se 
nachází zříceni-

na pernštejn-
ského hradu 

z r. 1358. Pro-
tože v pozdějších 
dobách sloužil ja-
ko sídlo loupeži-
vých rytířů, byl v r. 
1519 rozbo-
řen. Na protěj-
ším břehu se 
ve svahu nachá-

zí původně gotický kostel (poz-
ději přebudován barokně), ve 
kterém se dochovaly vzácné go-

tické nástěnné malby z 14. 
stol.. Jízdou v údolí řeky 

Svratky se dostaneme 
do městečka Jim-
ramov. Zaparku-
jeme na trojúhel-

níkovém náměstí s převáž-
ně klasicistními domy, které 
je součástí městské památko-
vé zóny. Kousek od náměs-
tí se nachází i původně go-
tický kostel narození Pan-
ny Marie, později barok-

ně přestavěný. V obci se 
nachází i veřejnosti nepří-

stupný renesanční čtyřboký zá-
mek z konce 16. stol. Po prohlíd-

ce města a případném občerst-
vení se můžeme vydat dále 

autem po silnici smě-
rem na Sněžné. U od-
bočky k obci Javorek 

zaparkujeme a dál už jdeme 

pěšky po modré 1 km do prudké-
ho kopce k poslední zajímavosti. 
Tou je zřícenina gotického hradu 
Štarkov z konce 14. stol. Také Št-
arkov sloužil loupeživému rytíři, 
a proto jej potkal podobný osud 
jako hrad v Dalečíně. Jeho zbyt-
ky se nacházejí na rulových ska-
liskách, které jsou pro svou výji-
mečnost chráněny jako přírodní 
památka. Najdete zde mohutné 
věžovité skalní bloky o výšce až 
20 metrů, oddělené dvěma sou-
těskami o šířce dvou až tří a dél-
ce 15 metrů. Můžete zde obje-
vit i dvě puklinové jeskyně. To-
mu všemu vévodí početné zbyt-
ky starodávného opevnění, takže 
celkový dojem z tohoto místa je 
velice silný. Pokud si zde bude-
te chtít vše důkladně prozkou-
mat, počítejte nejméně se dvěmi 
hodinami.

�1. února
koncert, Jaroslav Svěcený – 
housle, Vladislav Bláha – ky-
tara, Kamenný sál zámku Tře-
bíč, 18.00

�2. února
koncert, Josef Laufer, Ha-
na Horecká a country-rocko-
vá skupina Netto, DKO Jihla-
va, 19.30
divadelní představení Smíše-
né pocity, Kulturní dům – velký 
sál Nové Město na Moravě, hra-
jí: Jana Hlaváčová, Petr Kost-
ka, Jaroslav Satoranský, Ladi-
slav Hampl

�5. února
poslechový koncert skupiny 
Poutníci, Městské kino, Ždírec 
nad Doubravou 
Masopust, průvod masek se 
souborem Podjavořičan, náměs-
tí Zachariáše z Hradce, Telč

�8. února
masopustní rej masek, Ma-
sarykovo náměstí, Pelhřimov, 
14.00
koncert The Backwards – revi-
val The Beatles, Národní dům 
Třebíč, Karlovo náměstí, 19.00 

�10. února
Politické harašení se Zuza-
nou Bubílkovou, DKO Jihla-
va, 19.30

�11. února
Country bál, KD Třešť, 20.00

�12. února
pohádkový muzikál Jana Ga-
linová: Popelka, Národní dům 
Třebíč, 15.00 

�13. února
divadelní představení Anto-
nín Procházka: S tvojí dcerou 
ne, Národní dům, Třebíč, hrají: 
Petr Nárožný, Naďa Konvalin-
ková a další
výměnné trhy drobného zví-
řectva, areál Českého svazu 
chovatelů, Telč, 7.00–11.00

�od 14. do 15. února
II. ročník přehlídky amatér-
ských studentských a mládež-
nických souborů MOLO 2005 
– Mladé Ochotnické divadLO, 
Národní dům Třebíč,

�od 14. do 28. února
výstava fotografií Jiřího Mich-
líčka, výstavní síň Klubu kultu-
ry Velká Bíteš

�16. února
koncert dechovky Babouci, 
DKO Jihlava, 18.30
koncert skupiny Poutníci, Ná-
rodní dům Třebíč, 19.00

�18. února
koncert Jaromír Honzák Quar-
tet, Hudební Klub B, ul.Vítěz-
slava Nezvala, Třebíč, 19.00

�od 25. února
výstava k 50. výročí DDM, 
Brána Matky Boží, Jihlava, 
stálé expozice: Jihlava cesta-
mi zmizelého času, jak se mě-
řil čas v Jihlavě, staré hodinové 
stroje, sluneční hodiny, Dolo-
vání stříbra ve Starých Horách, 
koutek historie pro děti i dospě-
lé, historické poučné modely, 
rantířovsko-starohorský vod-
ní náhon.

�26. února
Šibřinky, KD Třešť, 20.00

�27. února
karneval na ledě, zimní stadi-
on, Telč, 14.00

Nová soutěž měsíčníku Kraj Vysočina a oddělení správy GIS 
krajského úřadu pro všechny, kteří se nebojí map a cestování.

Každý, kdo se chce soutěže zúčastnit, má odpovědět na pět otázek, 
které budou postupně, až do května vycházet vždy na tomto místě. 
Na závěr soutěže, tedy v květnu, poslat spolu s odpovědí na květno-
vou otázku také svůj tip na výlet, kterým popíše své oblíbené výlet-
ní místo na Vysočině. Oddělení správy GIS a odbor regionálního roz-
voje krajského úřadu pak vyberou tři nejzajímavější a nejoriginálněj-
ší výletní trasy, kterou odmění velkou nástěnnou mapou Vysočiny. Ale to 
není všechno. Každý měsíc získá drobnou odměnu také jedna ze správných 
odpovědí.

Dnes se ptáme, co je černá skvrna na slepé mapě Vysočiny?
Odpovědi zasílejte do 18. února na adresu redakce, nebo e-mailem na adresu pet-

ros.martakidis@seznam.cz. Cenu získává ten, kdo odpoví jako první. Rozhoduje čas u e-mailu, 
anebo pořadí v balíčku odpovědí tak, jak je pošta předá redakci.

Nápověda: Odpověď lze získat na www.kr-vysocina.cz/gis, kliknutím na odkaz správní 
členění kraje a malou prací s mapou, která se otevře.

Automobilem: gotická minulost na Bystřicku

Kulturní tipy

Tip na výlet www.region-vysocina.cz

7 STRANA | LEDEN 2005 Kraj Vysočina VYSOČINA – NÁŠ DOMOV

www.kr-vysocina.cz

Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 20. února. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla:
Ve Velkém Meziříčí bylo roku 
1588 založeno luterské gymná-
zium.

Výherci z minulého čísla R. Uher, 
Třebíč, H. Kovacsová, Třebíč a E. 
Kotovicová, Žďár nad Sázavou 
získali svítící přívěšek na klíče 
a fleecovou šálu.

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

další tipy na výlet naleznete na 
www.region-vysocina.cz

Přehled táborů 
vyjde podruhé
Vysočina • Po loňském úspě-
chu brožury s přehledem letních 
táborů, který vydala Rada dě-
tí a mládeže kraje Vysočina ve 
spolupráci s oddělením mláde-
že a sportu, vyjde letos její druhé 
pokračování.

„Stejně jako v loňském roce 
bude brožura obsahovat přehled 
letních táborů v kraji Vysočina. 
Využijeme zkušenosti a námě-
ty z loňského roku, takže brožu-
ra bude, jak doufáme, ještě kva-
litnější,“ řekl předseda rady dětí 
a mládeže Martin Paclík a dodal: 
„Loni jsme vydali 2000 výtisků. 
Letos plánujeme náklad brožury 
zvětšit, protože loni byla okamži-
tě rozebrána.“ 

Na celém projektu se výrazně 
podílí oddělení mládeže a spor-
tu krajského úřadu. „S krajskou 
radou budeme opět velmi úzce 
spolupracovat. Kromě částečné-
ho financování se podílíme i na 
sběru dat o táborech,“ řekl Jan 
Burda, vedoucí oddělení mláde-
že a sportu.

Zájemci mohou vyplnit on-line 
formulář o svém táboře na adrese 
extranet.kr-vysocina.cz/tabory. 
Uzávěrka je 28. února a brožu-
ra by měla spatřit světlo světa 
v březnu.

Radní schválili 
pomoc pro Asii
Vysočina • Krajští radní na mi-
mořádném zasedání schválili fi-
nanční pomoc 200000 korun pro 
jihoasijské oblasti, postižené ni-
čivou katastrofou. Částka bude 
věnovali organizaci Člověk v tís-
ni – společnost při České televi-
zi. „Podařilo se nám najít partne-
ra, který garantuje použití pomo-
ci kraje na jasný účel. Společnost 
Člověk v tísni nás ubezpečila, že 
použije 200 tisíc korun na zce-
la konkrétní projekt. Bude jed-
nat o pomoc při obnově školy ne-
bo rybářské komunity. V každém 
případě kraj poskytne peníze až 
v okamžiku, kdy bude jasný způ-
sob jejich použití,“ řekl hejtman 
Miloš Vystrčil (ODS).

Kraj při rozhodování zjišťoval, 
která z charitativních organizací 
je nejlépe schopná zajistit účelné 
vynaložení peněz na pomoc kata-
strofou postiženým oblastem.

vyrábíme

Divadlo hrálo 
Krvavou svatbu
Jihlava/Praha • Vysočinu na 
10. ročníku přehlídky profesio-
nálních souborů českých divadel 
ve smíchovském Švandově diva-
dle reprezentovalo Horácké di-
vadlo Jihlava. Krajská příspěv-
ková organizace se představila 
hrou Federica Garcíi Lorcy Kr-
vavá svatba.

Mapujeme Vysočinu: soutěž

popisek


